
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

17.05.2016 г.Тамбов № 1459 

 
Об итогах VI областного открытого Чемпионата по интеллектуальным играм 
«Что? Где? Когда?» среди школьных команд Тамбовской области «Весенний 
бриз» 
 

 

В соответствии с календарём областных массовых мероприятий 

с обучающимися на 2016 год, приказом управления образования и науки 

области от 25.03.2016 №812 «Об организации и проведении полуфинальных 

и финальных игр VI областного открытого Чемпионата по интеллектуальным 

играм «Что? Где? Когда?» среди школьных команд Тамбовской области 

«Весенний бриз», в целях привлечения в интеллектуальное движение 

школьников Тамбовской области и повышения их интереса к 

интеллектуальным играм, Тамбовским областным государственным 

бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества» 27 апреля 2016 года 

проведен финал VI областного открытого Чемпионата по интеллектуальным 

играм «Что? Где? Когда» среди школьных команд Тамбовской области 

«Весенний бриз» (далее – Чемпионат).  

Чемпионат традиционно проводился в три этапа. 

I этап (отборочный муниципальный) прошел с января по март 2016 года 

в 20 муниципальных образованиях области. В данном этапе приняли участие 

169 команд (1014 учащихся) из 89 общеобразовательных организаций 

области.  

В Чемпионате не приняли участие образовательные организации из      

7 районов: Знаменский, Инжавинский, Кирсановский. Моршанский, 

Пичаевский, Тамбовский, Уметский и 3 городов: Кирсанов, Мичуринск, 

Рассказово. 

II этап (отборочный зональный) проведен с 29 марта по 11 апреля 

2016 года на базе общеобразовательных организаций области: Тамбовского 

областного государственного автономного общеобразовательного учреждения 

«Мичуринский лицей-интернат», муниципального бюджетного 



общеобразовательного учреждения «Лицей города Уварово имени 

А.И.Данилова», муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения Токарёвской средней общеобразовательной школы №2, 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №30» города Тамбова, муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Бондарской средней 

общеобразовательной школы. В данном этапе приняли участие 68 команд 

(408 учащихся) из 42 общеобразовательных организаций области.  

В III этапе (финал) Чемпионата участвовали 20 команд двух возрастных 

категорий (120 учащихся) из 11 территорий области: 3 городов (Моршанска, 

Тамбова, Уварово) и 8 районов (Бондарского, Жердевского, Мордовского, 

Никифоровского, Первомайского, Сампурского, Сосновского, 

Староюрьевского), а также из Тамбовского областного государственного 

автономного общеобразовательного учреждения «Мичуринский лицей-

интернат».  

В финальном этапе Чемпионата были проведены три игровых турнира: 

командная «Своя игра», «Брейн-ринг», «Что? Где? Когда?».  

Игровое жюри Чемпионата подвело итоги и определило победителей и 

призёров по каждому игровому турниру и общему зачёту. 

На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Наградить дипломами управления образования и науки области 

победителей и призеров игровых турниров Чемпионата: 

1.1. В игровом турнире командная «Своя игра»: 

1.1.1. В I возрастной категории: 

за 1 место – команду «Анемед» Тамбовского областного 

государственного автономного общеобразовательного учреждения 

«Мичуринский лицей-интернат» (капитан Дарья Блинникова, руководитель 

Т.Б.Апанащик); 

за 2 место – команду «Знатоки» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Староюрьевской средней 

общеобразовательной школы (капитан Арина Архипова, руководитель 

О.А.Короткова); 

за 3 место – команду «SOVA» муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени Заслуженного 

учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города Тамбова (капитан 

Ксения Колесникова, руководители Г.Р.Любич, И.С.Дёмина). 

1.1.2. Во II возрастной категории: 

за 1 место – команду «Метеор знаний» муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия №12 имени Г.Р.Державина» 

города Тамбова (капитан Серафима Самодурова, руководитель 

Е.А.Свистунова); 

за 2 место – команду «Индиго» муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени Заслуженного 

учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города Тамбова (капитан 

Варвара Бокова, руководители Г.Р.Любич, И.С.Дёмина); 



за 3 место – команду «Знайки» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Жердевская средняя 

общеобразовательная школа» (капитан Данила Чулюкин, руководитель 

М.С.Магас). 

1.2. В игровом турнире «Брейн-ринг»: 

 1.2.1. В I возрастной категории: 

за 1 место – команду «SOVA» муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени Заслуженного 

учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города Тамбова (капитан 

Ксения Колесникова, руководители Г.Р.Любич, И.С.Дёмина); 

за 2 место – команду «Анемед» Тамбовского областного 

государственного автономного общеобразовательного учреждения 

«Мичуринский лицей-интернат» (капитан Дарья Блинникова, руководитель 

Т.Б.Апанащик); 

за 3 место – команду «Знатоки» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Староюрьевской средней 

общеобразовательной школы (капитан Арина Архипова, руководитель 

О.А.Короткова). 

 1.2.2. Во II возрастной категории: 

за 1 место – команду «Пинкод» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия» города Моршанска (капитан 

Виктор Фёдоров, руководитель Н.В.Замятина); 

 за 2 место – команду «Метеор знаний» муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия №12 имени Г.Р.Державина» 

города Тамбова (капитан Серафима Самодурова, руководитель 

Е.А.Свистунова); 

 за 3 место – команду «Мозговой штурм» муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени Заслуженного 

учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города Тамбова (капитан 

Евгений Федоров, руководители Г.Р.Любич, И.С.Дёмина). 

 1.3. В игровом турнире «Что? Где? Когда?»: 

 1.3.1. В I возрастной категории: 

за 1 место – команду «SOVA» муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени Заслуженного 

учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города Тамбова (капитан 

Ксения Колесникова, руководители Г.Р.Любич, И.С.Дёмина); 

за 2 место – команду «Анемед» Тамбовского областного 

государственного автономного общеобразовательного учреждения 

«Мичуринский лицей-интернат» (капитан Дарья Блинникова, руководитель 

Т.Б.Апанащик); 

за 3 место – команду «Знатоки» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Староюрьевской средней 

общеобразовательной школы (капитан Арина Архипова, руководитель 

О.А.Короткова). 

1.3.2. Во II возрастной категории: 



 за 1 место – команду «Зубрящие в ночи» муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени Заслуженного 

учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города Тамбова (капитан 

Михаил Камнев, руководители Г.Р.Любич, И.С.Демина); 

за 2 место – команду «Метеор знаний» муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия №12 имени Г.Р.Державина» 

города Тамбова (капитан Серафима Самодурова, руководитель 

Е.А.Свистунова);  

 за 3 место – команду «Неудержимые» Тамбовского областного 

государственного автономного общеобразовательного учреждения 

«Мичуринский лицей-интернат» (капитан Илья Хвостов, руководитель 

С.А.Улыбышева). 

2. Наградить грамотами управления образования и науки области и 

грантами победителей и призеров Чемпионата: 

2.1. В I возрастной категории: 

 за 1 место – команду «SOVA» муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени Заслуженного 

учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города Тамбова (капитан 

Ксения Колесникова, руководители Г.Р.Любич, И.С.Дёмина); 

 за 2 место – команду «Анемед» Тамбовского областного 

государственного автономного общеобразовательного учреждения 

«Мичуринский лицей-интернат» (капитан Дарья Блинникова, руководитель 

Т.Б.Апанащик); 

за 3 место – команду «Знатоки» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Староюрьевской средней 

общеобразовательной школы (капитан Арина Архипова, руководитель 

О.А.Короткова). 

2.2. Во II возрастной категории: 

за 1 место – команду «Метеор знаний» муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия №12 имени Г.Р.Державина» 

города Тамбова (капитан Серафима Самодурова, руководитель 

Е.А.Свистунова); 

 за 2 место – команду «Пинкод» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия» города Моршанска (капитан 

Виктор Фёдоров, руководитель Н.В.Замятина); 

 за 3 место – команду «Зубрящие в ночи» муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени Заслуженного 

учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города Тамбова (капитан 

Михаил Камнев, руководители Г.Р.Любич, И.С.Демина). 

3.Объявить благодарность руководителям, подготовившим победителей 

и призеров Чемпионата: 

Улыбышевой Светлане Анатольевне, учителю Тамбовского областного 

государственного автономного образовательного учреждения «Мичуринский 

лицей-интернат»; 



Апанащик Тамаре Борисовне, учителю Тамбовского областного 

государственного автономного образовательного учреждения «Мичуринский 

лицей-интернат»; 

Любичу Геннадию Рувимовичу, директору муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 

Заслуженного учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города 

Тамбова; 

Деминой Ирине Сергеевне, учителю муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени Заслуженного 

учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города Тамбова; 

Свистуновой Елене Анатольевне, учителю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия №12 имени 

Г.Р.Державина» города Тамбова; 

Коротковой Ольге Александровне, учителю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Староюрьевской средней 

общеобразовательной школы; 

Магас Марии Сергеевне, учителю муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Жердевская средняя 

общеобразовательная школа»; 

Замятиной Наталье Валентиновне, учителю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия» города 

Моршанска. 

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, поощрить педагогов – 

руководителей команд общеобразовательных организаций Тамбовской 

области за качественную подготовку учащихся, ставших победителями и 

призёрами Чемпионата. 

5. Объявить благодарность за высокий организационный уровень 

проведения зональных этапов Чемпионата коллективу Тамбовского 

областного государственного автономного общеобразовательного учреждения 

«Мичуринский лицей-интернат» (Самусенко), отделу образования 

администрации города Уварово (Кораблина), комитету образования 

администрации города Тамбова (Выжимов), отделу образования 

администрации Бондарского района (Чернова), отделу образования 

администрации Токаревского района (Насакина). 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дополнительного образования и воспитания управления образования и науки 

области Л.Н.Герасимову. 

 

 

 

И.о.начальника управления      Л.В.Филатьева 

 

 


